Proposta Orçamentária 2002






       Governo do Estado de São Paulo


29045 - FUNDAÇÃO “PREFEITO FARIA LIMA” - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - CEPAM

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· difundir a técnica de Administração Municipal;

· promover cursos regulares de Administração Municipal, de complementação para a formação de profissionais ligados à administração de níveis médio e superior e cursos destinados à servidores municipais, além de simpósios, certames, seminários, reuniões e congressos;

· elaborar estudos, pesquisas e pareceres especialmente sobre orçamento e contabilidade, legislação municipal, tributos municipais, organização administrativa, planejamento local e integrado e serviços municipais.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

902 de 18/12/75 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal.

1.251 de 30/12/76 -
Altera a denominação da "Fundação CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal", a que se refere a Lei nº 902, de 18 de dezembro de 1975.

Decretos Estaduais nºs:

7.917 de 13/05/76 -
Aprova os Estatutos da Fundação CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal.

9.674 de 06/04/77 -
Altera a denominação da Fundação CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal, a qual se refere o Decreto nº 7.919, de 13 maio de 1976, que aprovou seus Estatutos.

39.124 de 30/08/94 -
Dá nova redação a dispositivo que especifica (altera o artigo 9º do Decreto nº 7.917, de 13/05/76).

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 29000-SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO


 29045-FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA - CEPAM


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

04
ADMINISTRAÇÃO
 
24.358.877
 
 
 
 
 

04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
600.883
 
 
 
 
 

04.126.2903
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DOS MUNICÍPIOS
 
600.883
 
 
 
 
 

04.126.2903.4741
AÇÕES INFORMATIZADAS DO CEPAM
4
600.883
 
 
370.883
230.000
 

 
IMPLANTAR,COORDENAR E MANTER O PROCESSO DE IN-
 
 
 
 
 
 


 
FORMATIZAÇÃO, E AGILIZAÇÃO  DO  FLUXO DE DADOS
 
 
 
 
 
 


 
ATENDENDO AOS OBJETIVOS CENTRAIS DA FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


04.127
ORDENAMENTO TERRITORIAL
 
23.611.621
 
 
 
 
 

04.127.2902
PLANEJAMENTO  E  FOMENTO  AO  DESENVOLVIMENTO 
 
616.791
 
 
 
 
 

 
REGIONAL
 
 
 
 
 
 
 

04.127.2902.4489
CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL DE MUNICÍPIOS
1
100.001
 
 
100.000
1
 

 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL DOS MUNI-
4
516.790
 
 
516.790
 
 

 
CÍPIOS PAULISTAS,ATRAVÉS DA AMPLIAÇÃO E MODER-
 
 
 
 
 
 


 
NIZAÇÃO DAS ATUAIS  FORMAS DE ASSISTÊNCIA TÉC-
 
 
 
 
 
 


 
NICA, COM ÊNFASE NAS ÁREAS: JURÍDICA, ADMINIS-
 
 
 
 
 
 


 
TRATIVA, EMPREGO E RENDA, ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
 
 
 
 
 
 


 
FISCAL, E PLANEJAMENTO LOCAL E REGIONAL.
 
 
 
 
 
 


04.127.2903
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DOS MUNICÍPIOS
 
22.994.830
 
 
 
 
 

04.127.2903.4475
APOIO  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
9.828.787
9.469.308
 
359.479
 
 

 
DESENVOLVER E MANTER MECANISMOS ADMINISTRATI- 
4
8.458.284
5.250.000
 
2.954.284
254.000
 

 
VOS, NECESSÁRIOS  AO CUMPRIMENTO  DAS TAREFAS 
 
 
 
 
 
 


 
INSTITUCIONAIS  E OUTRAS  DESENVOLVIDAS  PELA 
 
 
 
 
 
 


 
FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


04.127.2903.4487
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS
1
1
 
 
 
1
 

 
PRESTAR O ATENDIMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA AOS
4
200.000
 
 
200.000
 
 

 
MUNICÍPIOS,PROCURANDO SOLUCIONAR OS PRINCIPAIS
 
 
 
 
 
 


 
PROBLEMAS E PONTOS DE ESTRANGULAMENTO DA ADMI-
 
 
 
 
 
 


 
NISTRAÇÃO MUNICIPAL.
 
 
 
 
 
 


04.127.2903.4488
ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS
1
27.415
 
 
27.415
 
 

 
PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA  AOS MUNICÍPIOS  E
4
4.480.323
 
 
4.480.323
 
 

 
CÂMARAS  MUNICIPAIS VISANDO  CAPACITAR E APER-
5
20
 
 
10
10
 

 
FEIÇOAR A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
 
 
 
 
 
 


04.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
146.373
 
 
 
 
 

04.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
146.373
 
 
 
 
 

04.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
1
146.373
 
 
146.373
 
 

 
ATENDER  DESPESAS DECORRENTES  DO PAGAMENTO DE
 
 
 
 
 
 


 
PRECATÓRIOS, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE;
 
 
 
 
 
 


 
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS EM JULGADO,
 
 
 
 
 
 


 
DE PEQUENO VALOR (§ 3º-ART. 100 - C.F.);  CUM-
 
 
 
 
 
 


 
PRIMENTO DE  DECISÕES JUDICIAIS  PROFERIDAS EM
 
 
 
 
 
 


 
MANDADOS DE SEGURANÇA E MEDIDAS  CAUTELARES  E
 
 
 
 
 
 


 
OUTROS ENCARGOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
10.102.577
9.469.308
 
633.267
2
 

 
 
4
14.256.280
5.250.000
 
8.522.280
484.000
 

 
 
5
20
 
 
10
10
 

TOTAL
 
 
24.358.877
14.719.308
 
9.155.557
484.012
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C
RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE
 29000 - SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
         29045 - FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA-CENTRO DE ESTUDOS E PESQ. DE ADM. MUNICIPAL-CEPAM




Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


14.256.290

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

12.010


1390.00.00
Outras Receitas Patrimoniais
12.010



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

14.233.400


1610.00.00
Serviços Comerciais
650.000



1690.00.00
Demais Serviços
13.583.400



1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

10


1760.00.00
Transferências de Convênios
10



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10.870


1920.00.00
Indenizações e Restituições
660



1990.00.00
Receitas Diversas
10.210



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


10

2200.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS

10


2210.00.00
Alienação de Bens Móveis
10



  TOTAL



14.256.300

3

